DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 23 de julho de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

Portaria PR/DER-110/2025

Portaria PR/DER-110/2025
Reestrutura a Comissão Processante de Apurações Preliminares instaurada com
fundamento nos artigos 264 e 265, da Lei nº 10.261/1968 e artigo 7º do Decreto nº
69.122/2024, no âmbito do Departamento de Estradas de Rodagem e dá outras
providências. (1.6.1)

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO
PAULO (DER/SP), em conformidade com o inciso XIX do artigo 33 do Decreto nº 69.322, de
22/01/2025;
Considerando a reorganização administrativa, aprovada pela Lei Complementar nº 1.395,
de 22 de dezembro de 2023, que disciplinou os cargos em comissão (CCESP) e as funções
de confiança (FCESP) no âmbito da Administração Direta e das Autarquias Estaduais;
Considerando a reestruturação do DER, promovida pelo Decreto nº 69.322, de 22 de
janeiro de 2025, que aprovou a nova estrutura organizacional da Autarquia, bem como seu
quadro de cargos em comissão (CCESP) e de funções de confiança (FCESP), com vigência a
partir de 1º de março de 2025;
Considerando o novo Regimento Interno do DER, aprovado pela Portaria PR-DER-001/2025
de 01/03/2025
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica reestruturada no âmbito do Departamento de Estradas de Rodagem, a
Comissão Processante para proceder com os trabalhos de apuração preliminar com
fundamento nos artigos 264 e 265, da Lei nº 10.261, de 28 de outubro de 1968, em
consonância com o Decreto nº 69.122, de 9 de dezembro de 2024 e a DTM-SUP/DER- 029
de15/12/2023.
Artigo 2º - A Comissão Processante ora designada será responsável pela Apuração
Preliminar, integrada pelos servidores cujos nomes e documentos se encontram abaixo
indicados:
    SERVIDORES CPF
Adauto Batista da Silveira ***.267.568-**
Ademilson de Matos ***.519.008-**
Ana Paula de Jesus Couto ***.354.618-**
Carlos Roberto da Silva ***.066.948-**
Clóvis de Paula Braga ***.259.008-**
Daniela Machado Costa Cassab ***.490.178-**
Denise Maria Camargo Machado Castello Branco ***.833.418-**

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.07.22.1.1.32.19.214.1217137
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Eduardo Antonio Rosendo ***.017.058-**
Eliana Curi Buchner ***.751.298-**
Fabiana Cristina Furlan ***.081.938-**
Fernando Luiz Marçon ***.831.988-**
Geni Aparecida Firmino ***.733.928-**
Georgina Heloisa de Castro ***.146.728-**
Gerson Nastri ***.227.078-**
Helcio Domingues Ramos ***.704.548-**
Heloísa Ribeiro ***.837.938-**
Jacira da Conceição da Silva Lins ***.401.128-**
José Carlos da Cruz ***.469.778-**
Ligia Auxiliadora Santos Leite ***.452.978-**
Lilian Maria Nunes ***.687.318-**
Lucia de Fátima Dobelin Cazarini ***.926.328-**
Luciana Albesso Ferreira ***.265.348-**
Manoel Ricardo Rangel da Silva Pereira ***.848.738-**
Marcelo Moraes Campos ***.335.288-**
Maria Elisa de Oliveira ***.082.658-**
Norma Suely Silva Guimarães Santos ***.532.318-**
Sandra Aparecida Ferreira ***.377.538-**
Selma Aparecida Poletto Bozo ***.103.648-**
Sinézio Aparecido Curti ***.276.028-**
Sonia Maria Soares da Silva ***.315.168-**
Sônia Mariza Pereira ***.252.918-**
Tânia Iurko ***.114.528-**
Vanderson Rodrigues da Cruz ***.277.998-**
Victor Pomari Ferracin ***.613.048-**
Vinicius Rodrigues Nascimento ***017.058-**
Wilson de Assis Ferreira ***.142.958-**
Parágrafo único - A autoridade administrativa determinará a composição da Comissão
Processante designada neste artigo.
Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a
Portaria SUP/DER-095 de15/12/2023.(referente ao Processo SEI nº 139.00024181/2023-62)

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.07.22.1.1.32.19.214.1217137
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).